✠ P. 840, ED. POTTER, 710-711, ED. PARIS.

ἡμῖν πάλῃ πρὸς αἷμα καὶ σάρκα, ἀλλὰ πρὸς τὰς ἀρχάς, πρὸς τὰς ἐξουσίας, πρὸς τοὺς κοσμοκράτορας τοῦ αἰῶνος τούτου, πρὸς τὰ πνευματικὰ τῆς ποτηρίας ἐν τοῖς ἔπουρανίοις.

(11) Παθῶν. Abest a ms. Paris.

(12) Τὸ θέατρον. Hæc vox non solum locum significat in quo spectacula exhibentur, sed etiam ipsum spectaculum, ut I Cor. iv, 9, et spectatorum cœtum, ut hic. Hesych., θέατρον, θέαμα, συναγωγή.

(13) Καὶ δὴ ἐκ τούτων περιγίνεται. Haud scio an aptius, καὶ δὴ καὶ τούτων περιγίνεται, «atque adeo etiam hæc superat.» STLBURG.

(14) Ἀλείπτῃ. Qui certaturus «ungebat,» Alipies dicebatur. Idem leges ac totam rationem certaminis docebat. Hinc ea vox ad alia transferri solet. Suidas: Ἀλείπτται, οἱ πρὸς τοὺς ἀγῶνας ἐπαρκούντες. Ὁ Θεολόγος λέγει: Ἀλείπτται τῆς ἀρετῆς. «Alipies. Qui ad certamina alios instruunt et exercent. Theologus (Greg. Nazianz. per translationem) dixit, Alipies virtutis.» Idem παιδοτροπῆς, «puerorum niagister,» dicebatur. Alexander, Aphrodis. lib. 4, Probl.: Οἱ ἀθληταί, μέλλοντες παικίαιεν ἐλαλίω προμαλάσσονται παρὰ τῶν παιδοτροπῶν.

«Athletæ ante luctandum a pædотribis prius oleo molliuntur.» Hesychius, et Suidas: Παιδοτροπῆαι, ἀλείπτται, γυμνασταί. Laertius. l. viii, segm. 46, eos enumerans quibus Pythagoræ nomen fuit:

A strare. Nam leges civiles malas actiones forte possunt reprimere; sed ad persuadendum comparati sermones, cum versantur in superficie, stabilem et scientificam permansionem veritatis non efficiunt. Philosophia autem Græca veluti præpurgat et præparat animam ad fidem accipiendam, super quam veritas ædificat cognitionem. Hic est verus athleta, qui in magno stadio, nempe pulchro hoc mundo, coronatur, veram assecutus victoriam adversus omnes animi perturbationes. Nam et agonothea est omnipotens Deus, et qui præmia distribuit est unigenitus Dei Filius; spectatores autem sunt angeli et dii: variumque et ex omni genere pugnae constans certamen «non est adversus carnem et sanguinem,» sed adversus spirituales potestates quæ per carnes operantur vehementes vitiorum et affectionum motus. Qui hæc magna superaverit prælia, et tentatorem, qui veluti quorundam certamina intental, prostraverit, is potius est immortalitate: falli enim non potest Dei sententia in justissimo iudicio. Ac vocatum quidem est theatrum ad certamen, in stadio autem decertant athletæ; et ex his utique superat qui alipia paruerit. Omnibus enim præmia a Deo proposita sunt æqualia, et est ipse alienus a reprehensione; misericordiam autem consequitur is qui potest, et potens est is qui voluerit. Hac ratione mentem quoque accepimus, ut sciamus quod agimus; et illud: «Nosce teipsum,» hic est scire propter quid orti simus; orti autem animus ut eligeremus obedire præceptis, si quidem velimus esse salvi. Hæc est Nemesis, propter quam Deum non licet effugere. Est ergo officium hominis, Deo parere, qui variam annuntiavit salutem per præcepta. Grati autem animi conciliatio est confessio: benefactor enim prior incipit benefacere. Qui autem cum iis quas oportet considerationibus alacri animo acceperit mandata et custodie-

Ἴτερος Φιλιάσιος, σωμασκητῆς, ἀλείπτῆς· alter Philiasius, corporum exercitator, alipies. Erat is Pythagoras, Eratoclis filius, scripsitque Ἀλειπτικά, ut refert Jamblichus, De vita Pythagoræ, c. 5. «Exercitator» idem dictus est a Plinio lib. xiiii, c. 7. Clemens metaphorice voce ἀλείπτου usus est Pædag. lib. 1, c. 7, p. 132: Ὁ λόγος ἦν ὁ ἀλείπτῆς ἅμα τῷ Ἰακώβ, καὶ παιδαγωγὸς τῆς ἀνθρωπότητος. «Verbum autem erit, una Jacob alipies, et pædagogus humanæ naturæ.»

(15) Διαδρᾶναι. Respicit etymologiam vocis Ἀδράστεια, non multo aliter Suidas, Ἀδράστεια, Νέμεσις· ἦν οὐκ ἂν τις ἀποδράσειεν. «Adrastea, Nemesis: quam nemo effugere poterit.» Theodoretus, serm. 6. Ἀδράστειαν δὲ τὴν αὐτὴν (πρόνοιαν), ὅτι οὐδὲν αὐτὴν ἀποδιδράσκει, «Adrasteam dici volunt Providentiam, quia nihil eam effugiat.»

(16) Ποικίλην. «Variam.» Sunt enim salutis, seu felicitatis «varii» gradus.

(17) Ἄπερ ἀρεστὰ τῷ Θεῷ. «Quæ Deo placent.» Sic recte recentiores editiones. Sed Flor., quam secutus est interpres, ἀριττα, «optima,» scribit. Quam lectionem præbet etiam ms. Paris.

(18) Ὁφελείας. Respicit forte Clemens Matth. x, 40, 41, 42; xiv, 40, 43; Luc. x, 16; Jan. xiii, 20.

(19) Ὁλην. Absolute usurpatum videtur, ut ἀρχήν, pro ὅλως. STLBURG.

rit, is est fidelis. Qui autem pro accepto beneficio pro viribus refert gratias per charitatem, is jam est amicus. Una est autem ab hominibus præcipua gratiæ relatio, ea facere quæ Deo sunt optima. Nam tanquam proprium fetum, et sibi quodammodo cognatum effectum, magister et Servator accipit utilitates et correctiones hominum ac si in suum ipsi fensiones quas accipiunt ii qui ipsi crediderunt, tanquam ingrati animi in se admissa crimina, propriaque probra et dedecora existimat. Quod enim aliud probrum ac dedecus Deum attigerit? Quocirca nec possunt **302** omnino referri gratiæ pro a Domino proficitur. Sicut autem qui vexant possessiones, dominos injuria afficiunt, et qui milites, eorum imperatorem; ita Domini est contemptio, eorum qui sunt illi dedicati, vexatio. Sicut enim sol non solum cælum et totum mundum illuminat, super terram et mare resplendens, sed etiam per fenestras et parvum quodlibet foramen, vel in intima penetralia domorum lucem emittit; ita Verbum undequaque effusum, vel minima respicit ex iis quæ in vita geruntur.

✠ CAPUT IV.

Ethnicos effluxisse deos sibi simillimos, tam quoad formam externam quam internos animi motus; unde sensus et origo omnis superstitionis.

Græci autem sicut humana forma præditos, ita humanis quoque passionibus obnoxios deos existimant. Et quemadmodum eorum formas sibi similes singuli describunt, ut ait Xenophanes: « Æthiopes quidem nigros et simos, Thraces autem fulvos et cæruleos; » ita etiam animos assimilant iis qui eos effingunt, barbari quidem agrestes et efferatis moribus; Græci autem mansuetiores, sed in quos tamen cadunt passiones. Quocirca necesse est quidem ut improbi malas de Deo suscipiant cogitationes, probi autem optimas. Quamobrem qui est animo vere regio et gnosticus, is cum et pie Deum colat, et sit alienus a superstitione, persuasum habet eum solum qui est solus Deus, esse honorandum, venerandum, magnificentem, beneficentem, principem et auctorem honorum omnium, malorum autem non esse causam. Atque de Græcorum quidem falsa religione satis, ut arbitror, ostendimus in libro qui dicitur *Protrepticus*, abunde adhibitis iis quæ eo faciebant historiis. Non sunt ergo repetenda ea quæ aperte dicta sunt: quatenus autem fuerit ad hæc illustranda necessarium, cum ad hunc locum pervenerimus, eatenus satis est pauca ex multis adducere, quibus ostendamus eos esse impios qui Deum pessimis hominibus assimilant. Aut enim eorum sententia dii læduntur ab hominibus, et tum qui læduntur a nobis apparebit esse hominibus deteriores; aut si non læduntur, quare ✠ P. 841, ED. POTTER.